UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Pró-Reitoria de Políticas de Assistência Estudantil
Diretoria de Gestão dos Restaurantes

Ata de Audiência Pública e Diálogo Transparente a respeito de futura licitação para
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços contínuos de
alimentação e nutrição (café da manhã, almoço, jantar, marmitex e gêneros de alimentos
in natura) por meio da operacionalização e desenvolvimento de todas as atividades para
os Restaurantes Universitários (RU) da UFES, conforme Edital 01/2025.------------------------
Aos quatorze dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e trinta
minutos, foi aberta, através da plataforma Google Meet, Audiência Pública a respeito de
futura licitação para contratação de empresa especializada para prestação de serviços
contínuos de alimentação e nutrição (café da manhã, almoço, jantar, marmitex e gêneros
de alimentos in natura) por meio da operacionalização e desenvolvimento de todas as
atividades, inclusive a aquisição de todos os insumos, envolvidas na comercialização,
venda de créditos, controle de acesso, planejamento de cardápios, produção, transporte e
distribuição de refeições (padrão e vegetariana) para os Restaurantes Universitários (RU)
da UFES dos campi de Goiabeiras, Maruípe, Alegre e São Mateus e RU de Jerônimo
Monteiro, bem como a distribuição de refeições pré-acondicionadas na Área Experimental
de Rive. Estavam presentes os membros da Comissão de Planejamento: Iury da Silva
Pessôa, Amanda Martins Matias, Carlos Nunes Cordeiro, Carmen Rosa da Cunha,
Edvaldo Costa de Jesus, Ellen Almeida dos Santos, Giselly Ribeiro Passos Vianna
Pianissola, Kaio Regattieri dos Santos, Thayná Soares Lopes Ventura e Tiago Bolzan de
Oliveira; o pró-reitor de Políticas de Assistência Estudantil, senhor Antônio Carlos Moraes;
o senhor Gustavo Teixeira Cardoso, representante do Gabinete da Reitoria; a servidora
Michela Goltara e os participantes externos: Claudir Colangeli, Paulo Simonato
(Serv-Food), Juliana Rissi (MVGB Refeições Coletivas.), Jhonata Oliveira, Douglas
Fernandes (Soluções Terceirizadas) e Cátia Aparecida Silva. O Diretor de Gestão dos
Restaurantes, senhor Iury, deu início à audiência apresentando a pauta e o modelo de
gestão atual dos Restaurantes da Ufes, bem como os desafios enfrentados pela Diretoria
no modelo de contratação vigente. Foi ressaltada também a necessidade da audiência
pública para coletar contribuições da comunidade, com foco na melhoria do processo de
contratação dos serviços de restaurantes universitários. Após informes sobre as etapas
da audiência pública e a gravação da reunião, com futura disponibilização na página do
RU, iniciou-se a apresentação do Documento de Formalização de Demanda, o qual
continha informações sobre o objeto da contratação, quantidades estimadas, sistema de
controle de acesso e caixas, cardápio, porcionamento, gêneros e frequência,
características da estrutura física atual dos RUs e outras informações sobre o contrato e
pagamento. Após a apresentação, foi dada oportunidade aos participantes inscritos para
explanar suas dúvidas e contribuições. Os senhores Douglas Fernandes, da Soluções
Terceirizadas, e Paulo Simonato, da Serv-Food, manifestaram-se com dúvidas quanto ao
faturamento da mão de obra mínima, a disponibilização das plantas do local e de histórico
de consumo de água, energia e gás, responsabilidade quanto à segurança, destinação de
resíduos sólidos, análises microbiológicas, entre outras. Conforme informado
previamente, dúvidas pontuais poderiam ser respondidas no momento da audiência, mas,
a depender da questão, a Comissão poderia responder posteriormente, via e-mail. Sendo
assim, o senhor Iury solicitou que as dúvidas fossem formalizadas via e-mail, pois seriam
respondidas e disponibilizadas na página do Restaurante Universitário.  Foi dada a
oportunidade de fala para a senhora Cátia Aparecida Silva, porém não houve
manifestação. Após, foi aberta a palavra para os participantes não inscritos, dos quais se

1

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Pró-Reitoria de Políticas de Assistência Estudantil
Diretoria de Gestão dos Restaurantes

manifestou somente o senhor Claudir, que se apresentou como advogado coletando
informações para futura consultoria a alguma empresa interessada. O senhor Claudir fez
alguns apontamentos e indicou que acompanharia pelo site da Ufes as respostas às
dúvidas apresentadas, pois dessa forma já seria contemplado. O senhor pró-reitor Antônio
Carlos parabenizou a DGR pela organização do evento e agradeceu a presença de todos.
Ele destacou a importância do evento e enfatizou que a iniciativa de adotar um novo
formato de contratação para o RU é um grande passo para a gestão, beneficiando o
programa de gestão da universidade e abordando desafios estruturais. Nada mais
havendo a tratar, o senhor Iury agradeceu as palavras do pró-reitor e encerrou a
audiência pública às onze horas e trinta e um minutos. E eu, Gabriela Maria do Rosário,
secretária administrativa da Diretoria de Gestão dos Restaurantes, lavrei e assino a
presente ata.-------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
IURY DA SILVA PESSOA - SIAPE 1460465
Diretor de Gestão dos Restaurantes
Diretoria de Gestão dos Restaurantes - DGR/PROPAES
Em 10/03/2025 às 09:36

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1090232?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
GABRIELA MARIA DO ROSARIO - SIAPE 2315329
Diretoria de Gestão dos Restaurantes - DGR/PROPAES
Em 10/03/2025 às 09:41

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1090241?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.